8 And in Deuteronomy 33 it is said of Judas: *Hear, O Lord, the voice of Judas*, that is the petition of the nobles, *and bring him to his people; his hand will fight for him*, that is the Lord, *and he will be his helper*, that is the Lord's, *against his enemies*. In 1 Maccabees 3 it says of Judas the warrior: *He was like a lion in his exploits*. To this Judas the Lord gave the sword of the cross and said: *Take the holy sword*.

9 The cross of Christ is the sword with which Christ fought against the devil. About this Psalms: *Gird your sword on your thigh, O most mighty*, meaning O Christ! Isaiah 27: *On that day the Lord will punish Leviathan, the old serpent, with an unyielding sword, massive and strong*, meaning the cross. About this sword, Isaiah 31: *Assyria shall not fall by the sword of a man, and a sword of no man shall devour it – to of no man add: who is pure; and it goes on: And they will then flee before the sword*. So far the devil has been fleeing *before this sword*, that is the cross, according to this: 'Behold the cross of the Lord, flee, you hostile elements!'³ About this sword, Christ says to our Judas: *Take the holy sword*.

10 This sword is holy, because everything that is blessed is blessed with

³ Gregorius Magnus, 'Liber Responsalis', *PL*, LXXVIII, 725–850, here col. 803D.

sanctificantur, et accipientes se sanctificat et mundat. Filiis enim Israel nolentibus transire Iordanem et accipere hereditatem sibi promissam dictum est Iosue iii [5]: *Sanctificamini hodie, cras enim transibitis*. Sic oportet ut qui nolunt habere hereditatem eternam sibi promissam sanctificentur, et hoc fit per crucem.

I I Crux enim figurata est per [f. 22va] mare, in quo lavabantur ingressuri templum, et bene per mare figurabatur, quia multum habet amaritudinis. De hoc dicit: *Accipe sanctum gladium, munus a Deo*, quia hoc est magnum donum Dei, ut homo crucem pro Christo accipiat. Nec potest hoc esse nisi ex gratia Dei, Ad Phylip. i¹² [29]: *Vobis datum est, non solum ut in eum credatis sed etiam ut pro eo patiamini*. Quot et quanti hoc donum desideraverunt et tamen habere non potuerunt! Et nota quod gladius iste erat aureus, quia crux aliis penitentis prevalet et minus gravat, sicut incisio vel ustio facta auro.

I 2 Sequitur: *In quo deicies adversarios populi mei Israel*. Speramus quod ita fiet ad litteram; nichilominus tamen hoc spiritualiter fit in accipientibus crucem, quia debent deicere peccata. Ad litteram semper hoc fieret nisi peccata hominum impedirent. Per peccata enim separatur Deus ab hominibus et recedit ab eis, Osee vii [13]: *Ve eis, cum recessero ab eis*. Exo. xxxiii [15]: *Ait Moyses: Si non tu ipse precedis, ut educa nos de loco isto*, quasi dicat: Sine te nichil poterimus facere. Numeris xiiii [42]: *Nolite ascendere, non est enim Deus vobiscum, ne corruatis coram inimicis vestris!* ii Machab. xii [40]: *Invenerunt sub tunicis interfectorum de donariis idolorum*,¹³ omnibus ergo manifestum est factum ob hanc causam eos coruisse.